
七子山生活垃圾填埋场涉自然保护

地生态红线整改项目

环境影响报告书

建设单位：苏州市环境卫生管理处

评价单位：苏州市宏宇环境科技股份有限公司

2025年 8月





七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

目录

1. 概述 .......................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ....................................................................................................... 1
[...]
后在 IV 号填埋区进行填埋作业至 100m标高；最后，在Ⅲ号、IV号填埋区 100m

标高以上区域进行填埋，最终填埋至 120m标高；填埋完成后进行全场的封场与

生态修复。

表 3.2-3公用及辅助工程

工程

名称
建设名称 设计能力 备注

公辅

工程

综合楼 占地面积 200m2 /

门卫计量间 占地面积 29m2 /



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

58

地磅 30m2 /

变压间 占地面积 97m2 13.5×7.2×7.5m

配电间 占地面积 121m2 13.5×9×5.7m

风机房 占地面积 202m2 13.5×15×8.4m

换热车间 占地面积 113m2 13.5×8.4×8.4m

厂区道路 2480m2 /

排水 247141m3/a 进入渗沥液处理系统

供电 600万 kwh/a 市政供电系统

环保

工程

废水

处理

放空池 1座 4×4×5.2m

A/O/O
生化反

应池

反硝化池 1座 19.3×9.4×9.0m

碳氧化池 2格 20.0×9.5×9.0m

强化硝化池 2格 14.0×9.5×9.0m

超滤膜车间 1座 13.5×21×8.4m

后置反硝化池 2座 4.7×10.6×9.5m

后置硝化池 2座 4.7×10.6×9.5m

超滤清液池 1座 6×2.8×6.5m

一级反渗透浓缩液池 1座 6×4.2×6.5m

二级反渗透浓缩液池 1座 6×8.4×6.5m

一级纳滤浓缩液池 1座 6×2.8×6.5m

一级纳滤清液池 1座 6×1.8×6.5m

回用水池（地下式） 1座 4×8×4.5m

深度处理车间 1座 占地面积 520m2

污泥脱水机房 1座 15×8×5.7m

废气

处理

A/O/O池加盖 玻璃钢，1100m2 /

除臭系统 洗涤塔+15m排气筒 两套

现有项目废物为生活垃圾焚烧飞灰和生活垃圾。填埋废物种类详见表 3.2-4。

表 3.2-4现有项目填埋废物明细表

序号 废物类别 行业来源 废物代码 危险废物 危险特性
库容

（万 m3）

1
HW18热焚烧

处置残渣

环境治理

业
722-002-18 生活垃圾焚烧飞灰 T 25

2 生活垃圾 / / / / 5



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

59

3.3.现有项目主要工艺

3.3.1.生活垃圾填埋作业工艺

垃圾进场：所有垃圾车均应首先过入口磅桥记录与测试，以确定垃圾性质、

分类、重量、来源及填埋地点。在车辆离开磅桥之后，应随机选择某些垃圾车作

检查。

卸车和压实作业：垃圾通过转运车辆送至日单元作业区卸料，采用推土机将

垃圾摊平，采用大型钢轮垃圾压实机把松散摊放的垃圾压实。日单元作业区的大

小可随时控制，最大限度地减少渗滤液的产生和被风吹起的杂物以增加填埋压实

度。

在垃圾被卸倒在作业区后，先由推土机推平，再经钢轮压实机来回碾压。垃

圾应分层压实，各个垃圾层都将通过先把松散垃圾摊铺成厚度大约为 1m的层，

然后用压实机把松散垃圾压实到 1.0t/m3。

日覆盖：每天的垃圾填埋压实后，应将惰性覆盖土料覆盖在暴露的垃圾表面，

覆盖土料厚度至少 150mm。日覆盖土料可采用软土、腐熟的垃圾、碎石或者合

适的建筑垃圾等替代性材料。

3.3.2.飞灰填埋作业工艺

飞灰的进场检验：飞灰在光大环保（苏州）固废处置有限公司进行螯合后运

至飞灰填埋场。飞灰运输车辆首先过入口磅桥记录与测试，以确定飞灰分类、重

量、来源。定期对飞灰填埋物进行抽检，检查的指标包括：含水率、二噁英、浸

出液重金属物质等。抽检合格的飞灰进入填埋区填埋，不合格的飞灰填埋物返回

垃圾焚烧厂进行再处理螯合。螯合后的飞灰以固态颗粒状为主。

卸车和压实作业：飞灰通过转运车辆送至日单元作业区卸料，采用推士机将

飞灰摊平，采用大型钢轮压实机把松散摊放的飞灰压实。日单元作业区的大小可

随时控制，最大限度地减少渗滤液的产生以增加填埋压实度。

在飞灰被卸倒在作业区后，先由推土机推平，再经钢轮压实机来回碾压。飞

灰应分层压实，各个飞灰层都将通过先把松散飞灰摊铺成厚度大约为 1m的层，

然后用压实机把松散飞灰压实。

日覆盖：每天的垃圾填埋压实后，应将惰性覆盖土料覆盖在暴露的垃圾表面

覆盖土料厚度至少 150mm。日覆盖土料可采用软土、碎石或者合适的其它替代



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

60

性材料。

封场作业：飞灰填埋场封场覆盖系统的目的是将飞灰、渗滤液等包覆起来，

同时防止雨水、空气和动物进入其中。封场的作用一方面在于为以后填埋场地的

利用打下基础，另一方面在于减少渗入飞灰堆体中的降雨量。

填埋场封场覆盖系统是垃圾填埋作业完成之后，在它的顶部铺设的覆盖层。

覆盖层从下至上主要由排气层、隔水层、排水层、保护层、自然土层等构成。各

层功能如下：

①排气层一般由大的碎（砾）石层等多孔材料构成，可疏导渗出填埋场的气

体，减少覆盖层的填埋气压力，保护封场覆盖系统。

②隔水层由 HDPE或 LDPE 膜构成，防止填埋气外溢，同时防止雨水下渗

减少渗滤液产量。

③排水层为一定厚度的细砂层，也可用土工复合排水网格代替。

④保护层为粘土层，具有保护柔性土工膜不受植物根系、紫外线和其它有害

因素的伤害作用。

⑤自然土层为生态修复植物种植的基础层。

3.4.现有项目原辅材料消耗

现有项目主要原辅材料消耗表如下。

表 3.4-1主要原辅材料消耗表

名称 重要组份、规格、指标 年耗量 来源及运输

土方 粘土、自然土、营养土 30万 m3/a 场内取土和外运

防渗膜

长丝无纺土工布 塑料纤维

依据填埋进

度需要调整
国内采购

双糙面 HDPE土工膜 高密度聚乙烯

土工复合排水网 高密度聚乙烯

聚丙烯有纺布 聚丙烯

双向土工格栅 /

土工漏网 /

光面 HDPE膜 塑料纤维

土工有纺布 塑料纤维

渗滤液

导排工

程

DE200HDPE管 高密度聚乙烯 4726m

/DE250HDPE管 高密度聚乙烯 702m

DE315HDPE管 高密度聚乙烯 2104m



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

61

雨水导

排工程

双毛面 1.0LLDPE膜 低密度聚乙烯 97180m
/

1.0土工膜 / 5000m

填埋废

气导排

工程

DE160HDPE管 高密度聚乙烯 2858m /

污水处

理工程

硫酸 H2SO₄ 10t/a 罐装

碱性调节剂 NaOH 2t/a 桶装

次氯酸钠 NaClO 0.5t/a 桶装

碱性膜清洗剂
复合无机盐、离子螯合物、

微生物分解剂
0.5t/a 桶装

酸性膜清洗剂
复合有机酸、缓蚀螯合剂、

表面促进剂
0.5t/a 桶装

消泡剂 聚醚有机化合物 2t/a 桶装

絮凝剂 聚丙烯酰胺 3t/a 袋装

阻垢剂

有机磷聚合物、改性氨基

酸长链聚合物、复合长效

分散剂、三元多效高分子

聚合物

3t/a 桶装

乙二醇 乙二醇 30t/a 罐装

消毒剂 / 2t/a

外购、公路运输灭蝇剂 / 0.5t/a

汽车燃油等 / 30t/a

3.5.现有项目设备

现有项目主要设备见下表：

表 3.5-1现有项目主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 数量 备注

1 渗沥液导排泵 Q=65m3/h，H=14mH2O 2台
1用 1备不锈钢

材质

2 渗沥液转换井 5.5*4.5*2.5m；5*4*3.5m 2座 混凝土井

3 叉车 5吨，杭叉 CPC50-RXG24 1台 /

4 自卸车 CSZ5150ZLJ 2台

5 地磅系统 50T 1套 /

6 挖掘机 小松 PC200-8MO、小松 PC200-8 2台 /

7 装载机 常林 953N 2台 /

8 推土机
柳工牌 CLGB230R、宣工

TYS230-3HW
5台 /



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

62

9 喷药车 GSS-AS5090 1辆

10 垃圾压实机 826G 2套

11 平地机 PY190A 1套

12 垃圾运输车 40辆

13 固定式喷洒设备 1套 用于填埋场除臭

14 中联牌绿化喷洒车 15m3 1辆

1

用于填埋场除臭

5 渗滤液处理系统
调节池+MBR（两级 A/O+外置式超滤）

+膜深度处理系统
1套 /

16 污泥脱水系统 污泥浓缩及脱水系统 1套 /

17 消防系统 1套

18 地下水监测井 / 6座

3.6.现有项目污染物产生及排放情况

3.6.1.废水

现有项目产生的废水主要为填埋垃圾产生的垃圾渗滤液、生活污水和车辆冲

洗废水，进入渗滤液导排系统进入渗滤液处理站处理。现有项目废水污染物排放

情况详见下表。



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

63

表 3.6-1废水排放情况一览表

废水来源 废水量（m3/a）污染物名称
污染物产生量

治理措施
污染物排放量

排放方式与去向
浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

渗滤液、

生活污

水、车辆

冲洗废水

247141

COD 13000 3212.8

MBR（A/O/O+后置

A/O硝化反硝化+外置

式 UF（超滤））+两级

RO/两级纳滤

60 14.8

排入西侧青龙浜，最

终流入胥江

SS 1800 444.9 30 7.4

TN 2500 617.9 20 4.9

NH3-N 2000 494.3 8 2.02

TP 50 12.4 1.5 0.39

总汞 0.002 0.0005 0.001 0.00025

总镉 0.02 0.005 0.01 0.0025

总铬 0.3 0.074 0.1 0.025

总砷 0.25 0.062 0.1 0.025

总铅 0.2 0.05 0.1 0.025

六价铬 0.08 0.02 0.05 0.013



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

64

3.6.2.废气

现有项目填埋场产生的废气经废气导排系统输送至光大环保能源（苏州）沼

气发电有限公司进行沼气发电。

现有项目渗滤液处理站处理过程中调节池和 A/O/O 池产生的 NH3、H2S 等

臭气加盖收集后经水喷淋处理后经 15m高排气筒有组织排放，去除率按 90%计，

基本无多余废气排放。

表 3.6-2废气排放情况一览表

污染

源名

称

排气量

污染

物名

称

产生状况
处理

措施

去除率

（%）

排放情况
排放方式与

去向
速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

填埋

场
4333

H2S 1.368 11.98

收集

发电
60*

0.547 4.79 *60%为收集

率，收集部分

接入沼气发

电站发电，未

收集到部分

无组织排放

NH3 2.882 25.25 1.153 10.1

渗滤

液处

理站

3.15
H2S 2.28*10-3 0.023

水喷

淋**
90

2.28*10-4 0.0023 15m高排气

筒（1#、2#）NH3 7.65*10-3 0.672 7.65*10-4 0.0672

注：**渗滤液废气原先经管道输送至光大垃圾焚烧发电厂焚烧，总量在光大垃圾焚烧发电厂

中申请；后因距离问题企业放弃管道输送，改为加装水喷淋系统处理渗滤液处理站废气，该

废气处理装置已经完成备案，备案号：202332050600000267。因此本环评重新识别渗滤液处

理站废气，并补充申请有组织排放量。

3.6.3.噪声

填埋场噪声来源主要为填埋机械设备的运行和操作产生的机械噪声、风机、

水泵等设备，源强在 80-96dB（A）之间，主要通过采用低噪声设备、墙体隔声

的方法减少噪声和振动污染。

3.6.4.固体废物

现有项目产生的固体废物主要是生活垃圾、污水处理产生的污泥、浓缩液和

实验室化验废液；其中生活垃圾和水处理污泥年产生量分别为 31t和 2300t，全

部进入填埋区填埋；浓缩液年产生量为 51400t（约占渗滤液处理量的 20%），

用槽罐车运送至有资质单位委托处置；实验室化验废液年产生量为 1t/a，委托有

资质单位处理处置。

现有项目固体废物产生、处置情况如下：



七子山生活垃圾填埋场涉自然保护地生态红线整改项目环境影响报告书

65

表 3.6-3固体废物分析结果汇总表

序号 固废名称 属性 产生工序 形态 废物代码 产生量 t/a 利用处理方式

1 污泥
一般

固废
废水处理 固

SW07
900-099-S07

2300
填埋区填埋

2 生活垃圾
生活

垃圾
员工生活 固

SW62
900-001-S62

31

3 浓缩液
危险

废物

废水处理 液
HW49

772-006-49
51400

委托光大焚烧厂

焚烧处理

4
实验室化验

废液
化验全过程 固

HW49
900-047-49

1
委托有资质单位

处理

1、危险废物贮存场所（设施）环境影响分析

固体废物从产生、收集、贮存、转运、处置等各个环节都可能因管理不善而

进入环境，因此必须从各个环节进行全方位管理，采取有效措施防止固废在产生、

收集、贮存、运输过程中的散失，并采用有效处置的方案和技术。企业应按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《省生态环境厅关于印发江苏

省危险废物贮存规范化管理专项整治行动方案的通知》（苏环办[2019]149号）

等相关规定要求对照落实，建立完善的规章制度，以降低危险固体废物散落对周

围环境的影响。

根据《省生态环境厅关于印发江苏省危险废物贮存规范化管理专项整治行动

方案的通知》（苏环办[2019]149号）附件 1要求，企业应落实信息公开力度，

在厂门口显著位置设置危险废物信息公开栏，主动公开危险废物产生、利用处置

情况。